1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2022

Về việc triển khai công tác quản

lý, điều hành và thông tin giá cả

thị trường trên địa bàn

Kính gửi:

- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Chi cục Quản lý thị trường số 3;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1051/UBND-KTTH ngày 15 tháng 04 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác quản lý, điều hành và thông

tin giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh về Thông báo 81/TB-VPCP ngày 24 tháng

03 năm 2022(1)(có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra việc chấp hành các nội dung quản lý nhà nước về giá, việc thực hiện niêm yết

giá đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng trên địa bàn theo đúng quy

định; xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp lý. Phối

hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng nghiên cứu, triển khai các chương trình bình ổn

thị trường phù hợp với điều kiện tại địa phương, theo đúng quy định của pháp luật.

- Chưa xem xét điều chỉnh tăng giá đối với các hàng hóa, dịch vụ do Nhà

nước định giá; tiếp tục giữ ổn định giá để đảm bảo công tác kiểm soát lạm phát

chung cũng như góp phần hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân. Tuy nhiên, cũng

cần chủ động các phương án để có thể điều chỉnh được một số hàng hóa, dịch vụ

khi điều kiện cho phép.

2. Trung tâm Văn hóa Du lịch và Thể thao huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền,

công khai minh bạch thông tin về giá để kiểm soát lạm phát kỳ vọng; tăng cường

giám sát, kịp thời ngăn chặn những thông tin thất thiệt, không đúng sự thật gây

hoang mang cho người tiêu dùng gây bất ổn thị trường.

(1) Thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái - Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp

ngày 14 tháng 3 năm 2022 về điều hành giá một số mặt hàng quan trọng, thiết yếu.

2

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát thị trường, chống gian lận thương mại, buôn lậu tại khu vực biên giới;

xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, lợi dụng đầu cơ và diễn biến giá xăng

dầu để tăng giá hàng hóa, dịch vụ bất hợp lý.

- Phối hợp với Sở chuyên ngành, các đơn vị có liên quan kiểm soát chặt các

khâu trung gian, lưu thông đối với mặt hàng thịt lợn trên thị trường cũng như các

hoạt động xuất nhập khẩu trái phép thịt lợn hơi qua biên giới; đồng thời kiểm soát

lưu thông, chống hàng giả đối với mặt hàng thức ăn chăn nuôi, phân bón trên địa

bàn quản lý.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm dịch vụ

Nông nghiệp

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm soát chất lượng, an

toàn thực phẩm nguyên liệu sản xuất thức ăn chăn nuôi, phân bón; Đồng thời đề

nghị cơ quan chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm lợi dụng đầu cơ trục lợi tăng giá các mặt hàng này theo đúng quy định của

pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và cơ quan chức năng kiểm soát

các khâu trung gian, lưu thông trên thị trường cũng như các hoạt động xuất nhập

khẩu trái phép thịt lợn hơi qua biên giới; điều hòa cung cầu mặt hàng gạo phục vụ

nhu cầu giữa các địa phương trong huyện thông qua việc tổ chức lưu thông hàng

hóa.

- Nghiên cứu, tham mưu giải pháp tạo điều kiện cho sản xuất gieo trồng, có

giải pháp hỗ trợ kịp thời và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân.

5. Đề nghị Chi Cục quản lý thị trường số 3: Chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị và địa phương trong việc phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh

hàng giả, vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá và an toàn thực phẩm, đặc

biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu như: khí hóa lỏng (LPG), xăng dầu, phân

bón, thức ăn chăn nuôi, thịt lợn… Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị

trường, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động rà soát, nghiên cứu, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Phó Thủ

tướng Chính phủ Lê Minh Khái tại Thông báo số 81/TB-VPCP ngày 24 tháng 3

năm 2022 của Văn phòng Chính phủ đối với các nội dung thuộc phạm vi quản lý

3

và phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các nhiệm vụ có liên

quan tại địa phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Chí Tường

		2022-04-25T15:10:34+0700

		2022-04-25T16:07:23+0700

		2022-04-25T16:07:23+0700

		2022-04-25T16:07:23+0700

		2022-04-25T16:07:23+0700